
SETTORE

POLIZIA MUNICIPALE
---

USC - GESTIONE SANZIONI AMMINISTRATIVE E 
COMMERCIO

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 607 del 06/07/2017

Registro del Settore

N.  9 del  05/07/2017

Oggetto: Determinazione  a  contrattare  per  la  fornitura  di  studio  e 
progettazione  per  l'adeguamento  dell'attuale  sistema  di 
videosorveglianza cittadina dell'Unione Terre d'Argine 



Determinazione  a  contrattare  per  la  fornitura  di  servizio  di  studio  e 
progettazione  per  l’adeguamento  dell’attuale  sistema  di  videosorveglianza 
cittadina dell’Unione Terre d’Argine. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Premesso

Che nel PDO 2017, tra gli obiettivi-progetto, è stato inserito quello inerente alla progettazione di un 
sistema di  videosorveglianza,  in  adeguamento a  quello  attuale,  avente come finalità  quella  di 
rispondere ai molteplici bisogni di sicurezza della cittadinanza e che sia in grado di integrare le 
azioni di carattere sociale e di controllo del territorio da parte degli organi di Polizia; un sistema  
che possa contribuire alla prevenzione e repressione dei fatti criminosi, attraverso il monitoraggio 
delle aree soggette a particolari elementi di degrado e criticità per la comunità locale, tutelare in  
genere la sicurezza urbana;

Atteso che 

Per il raggiungimento di tale obiettivo, l’Amministrazione intende avviare un progetto preliminare di 
studio di un sistema di videosorveglianza, mediante l’ausilio di strumenti e tecnologie di nuova 
generazione di cui il mercato attuale dispone, basato sull’adeguamento ed implementazione delle 
attuali  telecamere  ubicate  nel  territorio  dei  quattro  comuni  facenti  parte  dell’Unione  (Carpi, 
Campogalliano,  Soliera  e Novi  di  Modena)  con altre  di  nuova generazione,  sull’installazione di 
varchi  fissi  per  la  lettura  targhe  dei  veicoli  (veicoli  rubati,  revisioni  ed  assicurazioni), 
sull’installazione di telecamere per il controllo della zona a traffico limitato e pedonale del centro 
storico di Carpi;

Ritenuto che

un progetto preliminare di adeguamento dell’attuale sistema di videosorveglianza debba prevedere 
le seguenti fasi procedimentali inerenti alla:

- mappatura delle aree a rischio, mediante un sopralluogo tecnico per l’inquadramento delle 
esigenze di massima;

- valutazione tecnico-informatica relativa al posizionamento delle telecamere da sostituire e/o 
implementare per l’adeguamento all’impianto esistente;

- gestione di una relazione collaborativa e di confronto strategico tra amministratori, polizia 
municipale e forze dell’ordine;

- realizzazione di un progetto organico completo di un dettaglio tecnico di massima;
- assistenza e supporto nelle varie fasi procedimentali per la realizzazione dell’obiettivo; 

Preso Atto che

- Per la tipologia del servizio in oggetto non sono attive convenzioni Consip e/o dell’Agenzia 
Regionale Intercent-ER previste dal comma 1 dell’art. 26 della L. 488/1999 e dal comma 
455 art. 1 L. 296/2006 modificato dal D.L. 52/2012;

- Nel Mercato elettronico Me.Pa. della Consip all’iniziativa denominata “Servizi di Supporto 
alle  Attività  delle  Pubbliche  Amministrazioni”  è  presente  il  meta  prodotto  denominato 
“Servizi Supporto Tecnico e Merceologico” rispondente ai bisogni di questa Amministrazione 



per il raggiungimento della finalità prefissata, ossia la tutela e salvaguardia della sicurezza 
urbana;

Considerato opportuno e conveniente

- assegnare la fornitura del servizio tramite RdO invitando a partecipare a quest’ultima tutte 
le Ditte iscritte all’iniziativa denominata “Servizi  di  Supporto alle Attività delle Pubbliche 
Amministrazioni” tipologia del prodotto “Servizi Supporto Tecnico e Merceologico”;

- aggiudicare con il  criterio del minor prezzo ai sensi dell’art.  95 comma 4 lettera c) del  
D.Lgs. 50/2016, tenuto conto che la fornitura in oggetto è riferita a servizio avente importo 
inferiore a 40.000 euro;

Stabilito

Che l’importo a base di gara è stato stimato in € 6.000,00 + IVA. Tale prezzo è stato individuato, 
tenuto conto delle caratteristiche tecniche del nostro attuale sistema, sulla base dell’acquisizione 
informale di notizie e dati presso più Ditte specializzate, ospiti in occasione di Convegni accreditati  
di Polizia Municipale;

Preso Atto

- Che l’Unione Terre d’Argine è una stazione appaltante iscritta all’AUSA (codice 217273);
- Nel  caso di  specie,  trattandosi  di  una  fornitura  di  importo  inferiore  a  €  40.000,  trova 

applicazione quanto prevede l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, ossia che “ le stazioni  
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione,  
anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 
possono procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 
importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché 
attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisito messi a disposizione 
dalle  centrali  di  committenza.  Per  effettuare procedure di  importo superiore  alle  soglie 
indicate  al  periodo  precedente,  le  stazioni  appaltanti  devono  essere  in  possesso  della 
necessaria qualificazione articolo 38”;

- Che è stata predisposta apposita “Scheda Tecnica” del servizio richiesto  (allegato n. 1), che 
si allega alla presente determinazione;

- Che è stato predisposto il  modello di dichiarazione sostitutiva di cui all’art. 85 D.Lgs. n. 
50/2016 (allegato n. 2);

- Che il termine per presentare le proprie offerte è di 10 giorni decorrenti dalla pubblicazione 
della RDO su ME.PA – Consip;

- Che l’aggiudicazione sarà effettuata da parte dell’Unione Terre d’Argine anche in presenza 
di una sola offerta, purchè idonea, ai sensi dell’art. 69 del R.D. n. 827/1924;

- Che non si  procederà all’aggiudicazione qualora nessuna offerta risulterà conveniente o 
inidonea in relazione all’oggetto del  contratto e ove lo richiedano motivate esigenze di 
interesse pubblico, così come previsto dal comma 12 dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016;

- Che il contratto sarà formalizzato mediante stipula sul portale MEPA-Consip;

Visto

Il D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto 
degli enti erogatori nei settori di acqua, energia, trasporti e servizi postali, nonché per il riordino 



della  disciplina  vigente  in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture”  e 
successive modifiche ed integrazioni, in particolare:

- art. 29 sui principi in materia di trasparenza;
- art. 30 sui principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni e sugli appalti  

di forniture e servizi sotto la soglia comunitaria;
- art. 32 sulle fasi delle procedure di affidamento;
- art. 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;
- art. 36 sui contratti sotto soglia, in particolare il comma 2, lettera a), per affidamenti di  

importo inferiore a € 40.000,00;
- art. 37 su Aggregazioni e Centralizzazione delle Committenze, in particolare il comma 1, 

che permette alle stazioni appaltanti di agire in autonomia entro la soglia dei 40.000,00 € 
per la fornitura di beni e servizi, fermo restando l’obbligo degli strumenti d’acquisto anche 
telematici messi a disposizione dalle centrali di committenza;

- art. 95 sui criteri di aggiudicazione dell’appalto

Richiamate le leggi:

a)  il D.L. 95/2012, in particolare i comma 1 e 3 dell’art. 1, che prevedono rispettivamente:
     -  il  comma 1-  l’obbligo  di  approvvigionarsi  attraverso  gli  strumenti  di  acquisto  messi  a  
disposizione Consip (ME.PA.), salvo comprovabile idoneità del bene;
     - il comma 3 - l’obbligo di approvvigionarsi attraverso le convenzioni stipulate da Consip o dalle  
Centrali  di  Committenza  regionale  o  di  utilizzarne  i  parametri  di  qualità  –  prezzo  ivi  previsti 
(benchmarking);

b) il comma 1 dell’art. 26 della L. 488/1999 e comma 455 art. 1 L. 296/2006 modificato dal 
D.L. 52/2012;

c) L. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia”, e successiva normativa inerente la tracciabilità dei flussi finanziari tra 
cui il D.L. 187/2010 e la L. 217/2010;

d) D.Lgs.  n.  33/2013  come  modificato  dal  D.Lgs.  97/2016,  le  nuove  linee  guida  ANAC 
pubblicate in data 28 dicembre 2016 con delibera n.  1310, inerenti  i  nuovi  obblighi  di  
pubblicazione, in particolare:
-l’art.  23  –  in  formato  tabellare  nella  sottosezione  “provvedimenti”  di  Amministrazione 
Trasparente;

     - l’art. 37 che prevede obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 1, c. 32 della L. 190/2012 
       ed ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, nella sottosezione “bandi di gara e contratti” di 
       Amministrazione Trasparente;
e) D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sull’Ordinamento degli Enti Locali, ed in particolare:
- l’art.  107,  che  assegna  ai  dirigeni  la  competenza  in  materia  di  gestione,  ivi  compresa 

l’assunzione di impegni di spesa;
- l’art. 192 “Determinazione a contrarre e relative procedure”;
f) l’Art. 1 della L. 190 del 23/12/2014 relativo alla Scissione dei pagamenti (Split payment) con 
versamento della quota IVA secondo le modalità ivi previste;

Accertato 

Che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente 
provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa e con le regole della  finanza 
pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, così come modificato dall’art. 74 
del D.Lgs. 118/2011, introdotto dal D.Lgs. n. 126/2014;



Visti
i seguenti atti dell’Unione Terre d’Argine:

- la Delibera di Consiglio n. 4 del 15/02/2017, avente ad oggetto “Approvazione della nota di 
Aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2017”;

- la Delibera di Consiglio n. 6 del 15/02/2017 dichiarata immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto “Approvazione del bilancio di8 previsione 2017-2019 e del piano poliennale degli  
investimenti”;

- la Delibera di Giunta n. 17 del 21/02/2017, dichiarata immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione anni 2017-2019”;

Richiamati
i seguenti Regolamenti dell’Unione Terre d’Argine:

- il Regolamento di Contabilità dell’Unione Terre d’Argine, approvato con Delibera di Consiglio 
n.  6  del  27/02/2008,  in  vigore  dal  10/03/2008,  in  particolare  l’art.  21  “Disciplina  per 
l’impegno delle spese”;

- il Regolamento dei Contratti dell’Unione Terre d’Argine approvato con Delibera di Consiglio 
n. 33 del 02/12/2015;

Tutto ciò premesso

DETERMINA

1- di provvedere,  per le motivazione sopra illustrate, alla fornitura del servizio di studio e 
progettazione  per  l’adeguamento  dell’attuale  sistema  di  videosorveglianza  cittadina 
dell’Unione Terre d’Argine, come illustrato nella scheda tecnica allegata alla presente;

2- di effettuare una RDO (richiesta di offerta) su ME.PA-Consip rivolta a tutte le Ditte iscritte 
all’iniziativa denominata “Servizi di Supporto alle Attività delle Pubbliche Amministrazioni”;

3- di aggiudicare  la fornitura ai sensi dell’art. 95, comma 4 lettera b) del D.Lgs. 50/2016 
secondo il criterio del minor prezzo, tenuto conto che la fornitura in oggetto è riferita a 
servizio avente importo inferiore a 40.000 euro;  

4- di approvare la scheda tecnica allegata alla gara in oggetto (Allegato 1);
5- di approvare  il  modello di dichiarazione sostitutiva di cui all’art. 85 D.Lgs. n. 50/2016 

(Allegato 2);
6- di stimare  un prezzo a base di gara di € 6.000,00 + IVA, calcolato in base ai criteri 

enunciati in premessa;
7- di prenotare la spesa presunta di € 7.320,00 iva compresa alla voce di bilancio 910.0001 

sicurezza urbana prestazione di videosorveglianza, sul bilancio di previsione 2017-2020 – 
annualità 2017;

8- di  procedere all’aggiudicazione anche in presenza di  una sola offerta,  purchè idonea e 
valida ai sensi dell’art. 69 R.D. n. 827/1924;

9- di  non procedere  all’aggiudicazione  se  nessuna  offerta  risulta  conveniente  o  idonea  in 
relazione all’oggetto del contratto ai sensi dell’art. 95 comma 12 del D.Lgs. n. 50/2016;

10- di dare atto che:
- il CIG assegnato è ZD01F3A33A;
- il contratto di fornitura verrà formalizzato mediante stipula effettuata sul sistema ME.PA. 

Consip;
- l’ assegnazione di cui al presente atto sarà sottoposta alla normativa della legge 13 agosto 

2010 n. 136 art. 3, così come modificata dal D.L. 12 novembre 2010 n. 187;



- il pagamento della fattura avverrà a 30 gg dalla data di accettazione della fattura;
- potranno essere assoggettate a verifica le offerte anomale;
- il Responsabile del procedimento è il dirigente del Settore Polizia Municipale D.ssa Tinti 

Susi;

6.  di  ottemperare agli  adempimenti  in  materia  di  trasparenza,  del  D.Lgs  33/2013  come 
modificato dal D.Lgs 97/2016, le nuove linee guida ANAC pubblicate in data 28 dicembre 2016 con 
delibera n. 1310, inerenti i nuovi obblighi di pubblicazione, in particolare:

a) l’art.  23  –  in  formato  tabellare  nella  sottosezione  “provvedimenti”  di 
Amministrazione Trasparente;

b) l’art.  37 che prevede obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 1, c. 32 della L. 
190/2012 ed ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, nella sottosezione “bandi di 
gara e contratti” di Amministrazione Trasparente



SETTORE: POLIZIA MUNICIPALE -  USC - GESTIONE SANZIONI AMMINISTRATIVE E COMMERCIO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Determinazione a contrattare per la fornitura di studio e progettazione per l'adeguamento dell'attuale sistema di 
videosorveglianza cittadina dell'Unione Terre d'Argine 

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2017 7320 009100001

Anno  Prenotazione Sub Cassa economale Siope

2017 U 963

Descrizione Fornitura di studio e progettazione per l'adeguamento dell'attuale 
sistema di videosorveglianza cittadina mediante  Rdo sul Me.Pa. 

Codice Creditore

CIG ZD01F3A33A CUP

Centro di costo Polizia locale - serv. amm.vi Natura di spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  607  DEL 06/07/2017 (REGISTRO 
GENERALE).

Carpi, 06/07/2017

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirigente di Settore  SUSI TINTI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Determinazione a contrattare per 
la fornitura di studio e progettazione per l'adeguamento dell'attuale sistema di videosorveglianza 
cittadina dell'Unione Terre d'Argine  ”,  n° 9 del registro di Settore in data  05/07/2017

ruggero canulli



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Unione delle 
terre d’Argine consecutivamente dal giorno  al giorno .


